Datum Avinione VII. Id. Maii, anno quarto.

33. *Dispensatio cum filia Karoli super impedimento matrimonii. — Mai. 9.*

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1099 (R). Contulit F. Kern. — Ed. Klieman 655 ex R. — Extr. Werunsky 105; Emler p. 684 nr. 1703.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 165.

Iohanni^a regi Boemie.

Romanus pontifex collatis sibi in persona beati Petri clavibus regni celestis ligandi obtinens pontificium et solvendi nonnunquam supra ius illius rigorem mansuetudine temperando circa quosdam et precipue personas generis nobilitate sublimes, erga Deum et sedem apostolicam devocione precipua refulgentes, de plenitudine potestatis, prout in Deo conspicit expedire, dispensat. Hinc est, quod nos exhibite nobis petitioni tue, fili carissime, benignius annuentes, ut dilecta in Christo filia puella inclita Catherina, nata dilecti filii nobilis viri Caroli, primogeniti tui, marchionis Moravie, cum aliquo viro nobili, fidei et ecclesie Romane devoto, de quo tibi videbitur, in tercio vel remocioribus consanguinitatis vel affinitatis gradibus sibi attinente, sponsalia contrahere ac, cum ad etatem pervenerit legitimam, matrimonialiter copulari licite valeat, impedimento ex huiusmodi consanguinitate vel affinitate proveniente ac quibuscunque constitutionibus contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presencium dispensamus, prolem ex matrimonio huiusmodi contrahendo suscipiendam legitime nunciantes. Nulli ergo etc.

Datum Avinione VII. Id. Maii, anno quarto.

34. CLEMENTIS VI. SCRIPTUM SUPER INTERDICTO CIVITATIS BASILIENSIS.

1346. Mai. 9.

Reg. Vatican. 139 (Clem. VI. secr. a. IV.) nr. 1161 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Wackernagel, 'Urkundenbuch der Stadt Basel' IV, 159 nr. 169 ex R. — Extr. Werunsky 106. Reg. imp. VIII Pábste nr. 166.

Ad futuram rei memoriam.

Dudum percepto relatibus fidedignis, quod cives, habitatores et incole civitatis Basiliensis, que auctoritate processuum per sedem apostolicam dudum adversus Ludovicum de Bavaria hereticum et seismaticum manifestum ipsiusque complices, fautores, receptores, adiutores et valitores habitorum iusticia exigente interdicto ecclesiastico cum suis districtu et territorio subiacebat, ad nostram et ecclesie Romane devotionem et obedientiam relictis pestiferis adhesione, fautoria et participatione Ludovici predicti se disposerant et etiam disponebant, nos volentes cives, habitatores et incolas supradictos graciosis favoribus prevenire interdictum huiusmodi usque ad certum terminum per nostras certi tenoris litteras¹ duximus, sicut in eisdem litteris continetur, plenius suspendendum. Sane quia, sicut ipsorum peticio nobis exhibita continebat, ipsi adhuc certis negociis impediti complere comode nequeunt, quod super premissis facere recta intentione intendunt, nos volentes exuberare apostolice sedis gratiam erga ipsos a fine ultimi dicte suspensionis termini, qui debet in festo Pentecostes futuro proximo terminari, dictum interdictum usque ad Kalendas instantis mensis Septembris de gracia suspendimus speciali. Adiecto tamen specialiter et expresse, quod, nisi per nos aliud ordinaretur, interim super hoc extunc transactis dictis Kalendis eadem civitas cum predictis suis districtu et territorio predicto subiaceant interdicto. Nulli ergo etc.

Datum Avinione VII. Id. Maii, anno quarto.

35. 36. CLEMENTIS VI. CONFIRMATIO CONSTITUTIONIS HENRICI (VII.) REGIS.

1346. Mai. 9.

35. *Litterae confirmationis. — Mai. 9.*

Reg. Avinion. papir. Clem. VI. a. IV]6 (Reg. Vatican. 218) f. 283' nr. 523 (RA). — Reg. Vatican. 168 f. 387' nr. 523 (RV). Utrumque contulit F. Schillmann. Adhibuimus praeterea editionem (L), quam adhibitis duobus apographis saec. XVI (L₁) et saec. XVIII (L₂) paraverunt Bormans et Schoolmeesters 'Cartulaire de l'église Saint-Lambert de Liège' IV (1900) p. 43 nr. 1313. — Extr. Sauerland III p. 224.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Engelberto episcopo Leodiensi salutem et apostolicam benedictionem^a.

Ex iniuncto nobis desuper apostolice servitutis officio, quo nos ad curam et gubernationem fidelium omnium et presertim ecclesiarum et personarum ecclesiasti-

35. ^a) loco Clemens — benedictionem RA habet: Venerabili fratri Engelberto episcopo Leodiensi salutem; idem RV praebet, ubi etc. additum.

1) Wackernagel l. c. p. 157 nr. 165.

earum cognoscimus in domo Domini deputatos, libenter fidelium ipsorum quieti prospicimus, sed ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum predictarum statui tanto libentius providemus omnem ab eis occasionem inquietudinis et molestie causam, quantum nobis est possibile, removendo, quanto nobis de illis specialior et propensior cura inest. Propter quod ea, que pro fidelium ac^b ecclesiarum et personarum predictorum^c tranquillitate devota catholicorum principum diffinitione statuta sunt, ut perpetuis maneat illibata temporibus, libenter apostolice confirmationis munimine roboramus. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod, licet clare memorie Henricus VI. rex Romanorum dudum per principes suos, quod nulla civitas nullumque oppidum in regno Romano constituta communionem, constitutiones, colligationes, confederationes vel coniurationes aliquas, quocumque nomine censeantur, facere possent, sententialiter pronuntiando diffiniri fecisset, prout in quibusdam patentibus litteris ipsius Henrici regis sigillo munitis inde confectis, quarum^d tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur, tamen dilecti filii cives Leodienses et homines oppidorum, villarum, castrorum et aliorum locorum in^e dicto regno consistentium subditi tui et ecclesie Leodiensis contra sententiam, pronuntiationem^f et diffinitionem huiusmodi temere venientes, quandoque confederationes, pactiones, coniurationes et alligationes de facto fecerunt et adhuc facere non formidant, ex quibus mala plurima, dampna et pericula tam tibi et eidem ecclesie quam toti patrie Leodiensi contigerunt hactenus et maiora contingere verisimiliter formidantur. Quare nobis humiliter supplicasti, ut^g super hoc tibi et eidem ecclesie de oportuno remedio providere ac sententie, pronuntiationi et diffinitioni huiusmodi apostolice confirmationis robur adicere dignaremur. Nos igitur tuam et ecclesie tue^h predictae quietem et statum tranquillum et prosperum cupientes ac huiusmodi malis et periculis obviare summo opere affectantes, huiusmodi tuis supplicationibus inclinati, sententiam, pronuntiationem et diffinitionem predictas ratas et gratas habentes, illas auctoritate apostolica et ex potestate, qua imperio Romano vacante, prout vacat ad presens, imperatori succedimus, ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, omnem defectum si quis intervenerit in eisdem suppletentes de plenitudine apostolice potestatis. Tenor autem dictarumⁱ litterarum talis est:

‘Henricus — indictione III.’ *Supra tom. II nr. 299 (4).*

Nulli ergo omnino^h hominum^h etc. nostre^k confirmationis et suppletionis^l infringere etc.^k.

Datum Avinione VII.^m Idus Maii, pontificatus^h nostri^h anno quartoⁿ.

36. *Mandatum executorium. — Mai. 9.*

Reg. Avinion. papir. Clem. VI. a. IV 6. (Reg. Vatican. 218) fol. 284 (RA). — Reg. Vatican. 168 fol. 388 (RV). Utrumque contulit F. Schillmann. Adhibuimus etiam editionem extremæ partis litterarum inde a verbis Quocirca fraternitati incipientem editioni supra sub littera L citatæ adiectam. — Ed. Sauerland III nr. 571 ex RA et RV.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a venerabilibus fratribus . . Coloniensi et . . Treverensi ac . . Remensi archiepiscopis salutem et apostolicam benedictionem.

Ex iniuncto nobis desuper apostolice servitutis officio, quo nos ad curam et gubernationem fidelium omnium et presertim ecclesiarum et personarum ecclesiasti-

35. b) et L. c) predictarum L. d) quorum L. e) dicti *add. L.* f) pronuntiationem RV; pronuntiationem L. g) uti L. h) *deest RA, RV.* i) *deest RV.* k) nostre — etc. *deest L.*
l) suppletionis et RV. m) VI L₁. n) III^o L.

36. a) *deest RA, RV, ubi legitur: In e. m.*

carum cognoscimus in domo Domini deputatos, libenter fidelium ipsorum quieti prospicimus, sed ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum predictarum statui tanto libentius providemus omnem ab eis occasionem inquietudinis et molestie causam, quantum nobis est possibile, removendo, quanto nobis de illis specialior et propensior cura inest.

5 Propter^b quod ea, que pro fidelium ac ecclesiarum et personarum predictorum^c tranquillitate devota catholicorum principum diffinitione statuta sunt, ut perpetuis mancant illibata temporibus, libenter apostolice confirmationis munimine roboramus. Sane petitio venerabilis fratris nostri Engelberti episcopi Leodiensis nobis exhibita continebat, quod, licet clare memorie Henricus VI. rex Romanorum dudum per principes suos, quod

10 nulla civitas nullumque oppidum in regno Romano constituta communionem, constitutionem, colligationem, confederationem vel coniurationem aliquas, quocumque nomine censeantur, facere possent, sententialiter pronuntiando diffiniri fecisset, prout in quibusdam patentibus litteris ipsius Henrici regis sigillo munitis inde confectis, quarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur, tamen dilecti filii

15 cives Leodienses et homines oppidorum, villarum, castrorum et aliorum locorum in dicto regno consistentium subditi episcopi et ecclesie Leodiensis contra sententiam, pronuntiationem et diffinitionem huiusmodi temere venientes, quandoque confederationes, pactiones, coniurationes et alligationes de facto fecerunt et adhuc facere non formidant, ex quibus mala plurima, dampna et pericula tam episcopo et ecclesie supradictis^d

20 quam toti patrie Leodiensi contigerunt hactenus et maiora contingere verisimiliter formidantur. Quare idem episcopus nobis humiliter supplicavit, ut super hoc sibi et eidem ecclesie de oportuno remedio providere ac sententie, pronuntiationi et diffinitioni huiusmodi apostolice confirmationis robur adicere dignaremur. Nos igitur episcopi et ecclesie predictorum quietem et statum tranquillum et prosperum cupientes ac huius-

25 modi malis et periculis obviare sumnopere affectantes, huiusmodi eiusdem episcopi supplicationibus inclinati, sententiam, pronuntiationem et diffinitionem predictas ratas et gratas habentes, illas auctoritate apostolica et ex potestate, qua^e imperio Romano vacante, prout vacat ad presens, imperatori succedimus, ex certa scientia confirmavimus ac omnem defectum, si quis intervenerit in eisdem, supplevimus de plenitudine apostolice potestatis. Tenor autem dictarum litterarum talis est:

‘Henricus — indictione IIII.’ *Supra tom. II nr. 299 (4).*

Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios alligationes^f, confederationes ac coniurationes predictas contra huiusmodi sententiam, declarationem et diffinitionem eiusdem regis factas,

35 initas seu alias quomodolibet attemptatas, etiamsi iuramentis, penis aut quavis alia firmitate fuerint roborate, auctoritate nostra cassantes et etiam annullantes necnon iuramenta et quascumque penas alias super eorum observatione prestita et interposita relaxantes, sententiam, pronuntiationem et diffinitionem dicti regis necnon confirmationem nostram huiusmodi a civibus necnon hominibus oppidorum, villarum, castrorum et aliorum locorum

40 subditis episcopi et ecclesie Leodiensis predictorum faciatis inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam et alias, prout iustum fuerit, appellatione postposita compescendo. Non obstante si eis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

45 indulto huiusmodi mentionem.

Datum Avinione VII. Idus Maii, anno quarto^g.

36. b) per *RV*. c) predictarum *RV*. d) supradictos *RA*. e) quam *RA*, *RV*. f) alligationes *L*. g) IIII^o *L*.

37. IOHANNIS REGIS TESTIMONIUM DE MORTE HEINRICI VII. IMPERATORIS.

1346. Mai. 17.

Traditur primo in Chronica novella Hermanni Korneri (K) Lubicensis, fratris ordinis Praedicatorum; cf. editionem chronicae quam paravit J. Schwalm (1895), p. 40 et 224, ubi textus litterarum omissus est. Adhibuimus codicum antiquorum apographa saec. XIX confecta quae continentur in codicibus Gottingensibus hist. 64^I p. 277—278 (K 1), hist. 64^{II} fol. 144, 4—145, 4 (K 2), hist. 64^{III} fol. 138, 1—4 (K 3). De quibus cf. Schwalm l. c. p. X sqq. et 'Verzeichniss der Handschriften im preussischen Staate I, Hannover 2 (Göttingen 2)', 1893, p. 23. — Praeterea traditur apud St. Baluzium, Miscellanea I (1678), p. 161, cuius editio (B) ex „veteri membrana authentica quam servant fratres Praedicatores Viridunenses“ parata est. Editio a G. W. Leibniz, Codex iuris gentium (1693) p. 188, data apographo Baluziano nititur, ut habes in Leibnizii praefatione. — Ed. (praeter Baluzium) Eccard, Corpus histor. medii aevi II, 984 (in editione Korneri). — Extr. Würth-Paquet p. 66 nr. 1803; Emler p. 685 nr. 1709.

Regesten Ludwigs p. 213 Ioh. nr. 345.

Cf. supra tom. IV nr. 1243—1247, et Barthold 'Der Römerzug König Heinrichs von Lützelburg' II (1831) I. Beilage, ubi de his litteris fuse agitur.

Iohannes Dei gratia Bohemie rex, Lutzburgensis^a comes universis presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui custodit veritatem in seculum^b et facit iudicium^c omnibus^d iniuriam patientibus^{d.1}.

Quia salvator noster^e in hunc mundum venit, ut testimonium perhiberet veritati, et nos secundum modulum nostrum debemus^f, quantum^g possumus, ipsum sequi et imitari^f et maxime, quando propter^h vanitates et insanias falsas² veritas corrumpiturⁱ in plateis³ et^k salus populi gravius^l impeditur^m, quodⁿ quidem maxime contingitⁿ ex eo, quod^o aliqui^o proprie salutis immemores bonam famam illorum diminuere^p satagunt^o, qui pro veritate fidei predicanda^q mittuntur, ut sint in lucem gentium et loquendo et exhortando usque ad ultimum^r terre⁴ proficiant^s cuilibet ad^t salutem. Quicumque enim^u cogitant vel procurant infamiam^v contra Dei nuncios et ministros^w, procul dubio^x contra Deum^a et^a Dei populum consilium malignantur, de^y quibus propheta ait^y: 'Super⁵ 3) populum tuum malignaverunt consilium^z.' Cuius^a causa illico subinfertur, quia^b 'cogitaverunt adversus sanctos tuos', et sequitur^b: 'ut non memoretur nomen Israel^c ultra.'⁶ Nuper autem retulit coram nobis religiosus vir frater Petrus de Castro Reginaldi^d

37. a) Luccenburgensis B; Lutzburgensisque K. b) secula B. c) iusticiam K. d) omnibus qui iniuriam patiuntur B. e) deest K 1. 2. f) debemus ipsum, quantum possumus, imitari B. g) in 35 quantum K 1. h) per B. i) labitur K. k) ut sic K. l) facilius K. m) inpediatur K. n) quod — contingit deest B. o) loco aliqui — satagunt B praebet: aliqui diminuunt bonam famam illorum. p) dirimere K 1. q) deest B. r) extremum B. s) proficient K 1. t) in K 2. 3. u) sic add. B. v) infamia B. w) restat add. B. x) quod add. B. y) unde ait propheta B. z) consilium K 1. a) et B. b) quia — sequitur deest K. c) illorum B. d) Reynaldi K.

1) Psalm. 145, 7. 2) Psalm. 39, 5. 3) Isai. 59, 14. 4) Act. 1, 8. 5) Psalm. 82, 4. 6) *ibid.* 5.

ordinis fratrum Predicatorum, quod in^o non modicum ipsius^f ordinis^g dedecus et iacturam magnam^o facte^h sunt romancieⁱ, cronice et moteti, in quibus continetur, quod clare memorie dominum et genitorem nostrum imperatorem Henricum frater quidam videlicet^k Bernhardus de Monte Policiano^l ordinis supradicti in^m administracione sacramenti^m eucharistieⁿ venenaverit^o; propter quod^p ad defensionem veritatis predictus frater Petrus de Castro Reginaldi^q super^r hoc litteram testimoniam a nobis sibi dari humiliter^r supplicavit. Nos^s autem supplicacioni ipsius, prout ex Deo et iusticia tenemur, inclinatis^s notum facimus universis, quod a principio, quando audivimus hos^k rumores, de predictis nos et plures^k amici nostri^t inquisivimus diligenter et contra dictum fratrem Bernhardum de Monte Policiano^l nihil invenimus fide dignum. Idecirco ipsum credimus firmiter^u predictum facinus nullo modo^v commisisse, presertim^w cum^w predictum dominum nostrum^k genitorem in sua infirmitate ultima ipse idem^k frater^x Bernhardus diligenti obsequio custodiverit^y et deinde^z publice et^z pacifice in sua religione et^a in civitate Arecii^a inter fideles imperii commorando, ubi a familiaribus predicti domini genitoris nostri et^b a nostris capi faciliter potuisset, post mortem ipsius domini genitoris nostri^b longo tempore supervixerit^c, quod^d fuit non modicum ipsius innocencie argumentum. Due etiam amite nostre¹, sorores predicti^e genitoris nostri habitum predicti ordinis susceperunt, quarum una fuit priorissa in quodam monasterio dicti^f ordinis^f et ambe^g professe in dicto ordine usque ad mortem permanserunt. Postea etiam^h domina Maria soror nostraⁱ germana suscepit habitum ordinis memorati; tamen antequam profiteretur^k, inclite recordacionis Karolus rex Francie^l eam sibi in uxorem petiit copulari, et sic facta regina Francie^l quamdiu vixit habuit confessorem de ordine supradicto et, sicut elegerat, habuit post mortem suam^f inter sorores ipsius^m ordinis suam^f sepulturam. Et similiter aviaⁿ nostra domina Beatrix mater dicti^h domini genitoris nostri, que post eum per^o aliquod tempus^o supervixit, fecit se inter sorores predicti ordinis sepeliri. Nos etiam et karissima consors nostra^p habuimus^q confessores de ordine prefato. Unde^r si nobis et amicis nostris apparuisset, quod aliquis de fratribus ordinis supradicti in dominum genitorem nostrum tam dolorosum et nephandum flagitium perpetrasset, nunquam voluissemus tot et tantas familiaritates fratribus predicti^s ordinis exhibuisse. Idecirco^t rogamus, quantum^h possumus^h, universos, ut, sicut docet apostolus^{u2}, deponentes^v mendacium^w loquatur unusquisque veritatem cum proximo suo et^f quod non credant^x narrationibus^y ignorancium aut romancium^z,ronicis^a, in quibus contra claram^a veritatem plurima noscuntur^b contineri^b. Nam^c hoc si fieret esset^c in detrimentum salutis eorum et in preiudicium anime^d patris nostri. Rogamus etiam quemlibet, qui super^e hoc^e a fratribus predicti ordinis fuerit requisitus, ut procuret, sicut poterit, quod adversarii a predictis emulacionibus arceantur, ita ut^f totus predictus ordo fratrum^d Predicatorum possit de^g cetero^g sine cordis molestia Deo^a nostro^a liberius

37. e) in magnum ipsius ordinis dedecus et contemptum B. f) sui K 3. g) sui add. K 2.
 h) facti B. i) romancii B; romance K 1. k) deest B. l) Peluciano B. m) administrando
 40 ei sacramentum B. n) eukaristie K 1. 2. o) venenavit et B. p) hoc B. q) Reynaldi K. r) pro
 super — humiliter B praebet: habere super hoc litt. test. humiliter. s) Et nos ipsius suppl., prout possumus,
 inclinantes B. t) de his add. B. u) firm. deest B; firm. credimus ymmo dicimus K 2. 3. v) nullatenus
 B. w) quia B. x) deest K 1. y) custodivit B. z) deinde — et deest B. a) et — Arecii
 45 deest B; Areticii K 1. 2. b) et — nostri deest B. c) supervixit B. d) et hoc B. e) sepe dicti K.
 f) deest B. g) sic B. h) deest K. i) et add. K 1. 2; germana nostra K 3. k) esset professa B.
 l) Francorum B. m) illius K. n) ava K. o) aliquo tempore B. p) habemus et K 2. 3.
 q) postea add. B. r) et B. s) dicti K 3; ipsius B. t) ideo B. u) sint add. K. v) omne
 add. K. w) et add. K. x) credat B. y) narrationem B. z) romancii B. a) deest B.
 b) continentur B. c) quia hoc esset B. d) deest K. e) supra hec K. f) quod B. g) Deo B.

50 1) Felicitas et Maria. Utraque priorissa fuit; cf. Voigtel-Cohn 'Stammtafeln' tab. 222. 2) Eph. 4, 25.

deservire et populum ad viam salutis efficacius revocare. Quod^h ut perpetue firmitatis robur optineatⁱ, presentibus^k litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Datum in castro nostro Magduno^l super Euram¹ Bituricensis dyocesis XVII. die mensis Maii, anno Domini MCCCXLVI.

38. VOCATIO AD ELECTIONEM.

5

1346. Mai. 20.

Originalia duo (A et B) in archivo publico Dusseldorpiensi, 'Kurköln nr. 674.' Contulit R. Lüdicke. In A in verso legitur: R. Sigillum loro membranaceo pendet in A; in B iam desideratur. — Ed. Bodmann, Codex epistolaris Rudolphi I (1806) p. 382 nr. XXV (B); Lacomblet III, 343 nr. 430 cum nota ex A et B.

10

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 1.

Litterarum, quas hic proponimus, A formam priorem existimaverimus, in qua titulus archicancellarii archiepiscopo Coloniensi debitus desideratur et verba quaedam minus urbane concepta videntur; altera B. fortasse Walramo exigente, post confecta est. Cf. etiam Lacomblet III, 343.

15

Vocationis litterae praeter has Coloniensi archiepiscopo directas servatae non sunt; neque verisimile est Baldewinum et Iohannem tales recepisse, id quod vel ex eo intelligitur, quod neuter eorum in litteris post electionem factam conscriptis (infra nr. 63, 64, 67, 71) convocationis meminit. Colonicus vero in decreto (infra nr. 66), Saxoniae dux in promulgatione (infra nr. 68, 69) sese ad electionem vocatos esse testantur. Minus²⁰ recte ergo dictum censemus id quod refert Matthias Nuewenburgensis (Böhmer, Fontes IV, 233): provisus Moguntinus . . . ad eligendum regem principes convocavit.

Eis, quae in litteris Coloniensi directis habentur, repugnare videntur, quae praebet Heinricus de Diessenhofen (Böhmer, Fontes IV, 50):

Gerlacus, provisus et consecratus in archiepiscopum Maguntinum per papam²⁵ Clementem VI., ivit cum rege Bohemie et Karolo filio suo Treverim. et ibi cum archiepiscopo Treverensi et archiepiscopo Coloniensi. rege Bohemie et duce Saxonie deliberat de termino electoribus prefigendo ad eligendum regem Romanorum. Et hec deliberatio facta fuit Treveris anno XLVI, V. kal. Iunii. et proclamatus fuit terminus ad eligendum feria tertia proxima post octavam apostolorum Petri et Pauli,³⁰ que erat V. Idus Iulii apud villam Rens.

Qua cum narratione optime conveniunt, quae leguntur apud ipsum Heinricum de Diessenhofen p. 49:

Colonicus vero non audens se pape opponere nec Trevirensi resistere nec regem Bohemie nec filium offendere, unacum rege Bohemie et duce Saxonie et cum³⁵ predictis archiepiscopis terminum ad eligendum novum regem ut infra patebit prefigunt.

et quae narrat Matthias Nuewenburgensis p. 240:

Licet autem scriberetur principi (se. Ludovico imperatori) de predictis principibus electoribus, quod ad eligendum regem terminum statuissent, credere noluit⁴⁰

37. ^h) que K. ⁱ) optineant K. ^k) nostris add. B. ^l) de Magduno B.

1) Mehun-sur-Yèvre. Quod castrum Iohannes rex a. 1334. a Philippo rege Franciae acceperat; cf. Regesten Ludwigs p. 316 Frankreich nr. 406.

praesertim autem archiepiscopi Pragensis testimonium notatu dignissimum, quod extat in collatione die 5. m. Novembris in consistorio Avinionensi habita, infra nr. 99:

Principes et venerabiles patres domini Baldwinus Treverensis, Gerlacus Maguntinus et Walramus Coloniensis archiepiscopi ac illustres et magnifici principes dominus Iohannes rex Boemie quondam digne memorie et dominus Rudolfus dux Saxonie . . . certum locum scilicet Renis situm super alveo Reni, ubi antiquitus consueverunt principes electores ad tractandum de electione regis in imperatorem promovendi convenire, et tempus videlicet XI. die mensis Iulii proximo preteriti tam super electionis tractatu quam super ipsa electione celebranda prefixerunt, vocatis legitime omnibus, quorum intererat vel interesse poterat, qui de iure vel de consuetudine ad electionem eandem convocari debebant.

In difficultatibus, quae ex his omnibus oriuntur, diiudicandis praetereundum non est, quod terminus electionis (d. 11. m. Iulii) a die conventionis principum (d. 28. m. Maii) quadraginta quinque diebus i. e. sex septimanis tribusque diebus abest.

A.

Reverendo in Christo patri domino Walramo archiepiscopo Coloniensi Gerlacus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius complacendi affectum in omnibus cum salute.

Cum diutina sacri Romani imperii vacatio varia incomoda et periculosa ac multiplicia dispendia ipsi imperio, fidei quoque catholice et rei publice necnon principibus electoribus et aliis subiectis eisdem periculose ingessisse noscatur et periculosiora ingerere cottidie verisimiliter coniecturando et presumendo ex preteritis formidetur, ipsumque sacrum imperium iam per longa tempora vacavisse et adhuc inpresenciarum vacare dubium non existat sintque per dominum nostrum summum pontificem omnes et singuli principes tam ecclesiastici quam seculares, ad quos regem Romanorum in imperatorem postmodum promovendum ius pertinet eligendi, de quorum numero esse dinoscimur, auctoritate apostolica moniti seriosa instancia et hortati, ut sine more dispendio pro electione Romanorum regis huiusmodi de persona ydonea facienda convenire et ad electionem ipsam realiter procedere non postponant, ne super hoc sedes apostolica, que suo advocato et defensore precipuo videlicet imperatore

B.

Reverendo in Christo patri domino Walramo Coloniensis ecclesie archiepiscopo, sacri imperii per Italian archicancellario, Gerlacus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, eiusdem sacri imperii per Germaniam archicancellarius, complacendi affectum in omnibus cum salute.

Cum diutina sacri Romani imperii vacatio varia incomoda et periculosa ac multiplicia dispendia ipsi imperio, fidei quoque catholice et rei publice necnon principibus electoribus et aliis subiectis eisdem periculose ingessisse noscatur et periculosiora ingerere cottidie verisimiliter coniecturando et presumendo ex preteritis formidetur, ipsumque sacrum imperium iam per longa tempora vacavisse et adhuc inpresenciarum vacare dubium non existit^a, sintque per dominum nostrum summum pontificem omnes et singuli principes tam ecclesiastici quam seculares, ad quos reges^a Romanorum in imperatorem postmodum promovendum ius pertinet eligendi, de quorum numero esse dinoscimur, auctoritate apostolica moniti seriosa instancia et hortati, ut sine more dispendio pro electione Romanorum regis huiusmodi de persona ydonea facienda convenire et ad electionem ipsam realiter procedere non postponant, ne super hoc sedes apostolica, que suo advocato et defensore precipuo vide-

catholico non intendit amplius quovismodo carere, de alio oportuno remedio providere cogatur, cupientes quoque pretactis obsistere periculis et salubriter, in quantum divina suffulti gracia poterimus, providere et considerantes convocacionem principum coelectorum nostrorum ad nos nomine nostre ecclesie pertinere vobis et ceteris principibus nostris coelectoribus supradictis deliberacione prehabita provida et matura ad tractandum de electione huiusmodi et singulis eius circumstanciis et eciam divina nobis suffragante elemencia ad eligendum aliquem virum strenuum et catholicum in regem Romanorum et in imperatorem postmodum promovendum feriam terciam proximam post festum beati Kiliani martiris. que est dies XI. mensis Iulii anni presentis, in pomeriis seu ortis subtus villam Rense supra litus Reni sitam Treverensis dyocesis, ubi al(ias) et ab antiquo principes electores ad premissa convenire consueverunt, duximus prefigendum et prefigimus in hiis scriptis. Citantes nichilominus vos et alios principes coelectores nostros super premissis ad locum et terminum pretactos perempt(orie) in hiis scriptis, in quibus eciam loco et termino ob premissa proponimus et dante Domino volumus personaliter comparere, cum intimacione, quod, sive veneritis sive non, nos nichilominus cum aliis principibus electoribus ibidem convenientibus ad premissa. in quantum de iure poterimus, firmiter procedemus. nullius contumacia seu negligencia in hac parte aliquatenus obsistente. In cuius rei evidenciam et certitudinem ampliorem presentes conscribi litteras ipsasque nostri appensione sigilli fecimus communiri.

Datum Metis, sabbato proximo ante festum ascensionis Domini, quod sabbatum fuit^b dies XX. mensis Maii, anno Domini millesimo CCC. XL. sexto.

licet imperatore catholico non intendit amplius quovismodo carere, de alio oportuno remedio providere cogatur, cupientes quoque pretactis obsistere periculis et salubriter, in quantum divina suffulti gracia poterimus, providere et considerantes convocacionem principum coelectorum nostrorum ad nos pertinere vobis, in quantum vestra interfuerit, et ceteris principibus nostris coelectoribus supradictis deliberacione prehabita provida et matura ad tractandum de electione huiusmodi et singulis eius circumstanciis et eciam, si divina elemencia annuerit, ad eligendum aliquem virum strenuum et catholicum in regem Romanorum et in imperatorem postmodum promovendum, feriam terciam proximam post festum beati Kiliani martiris, que est dies XI. mensis Iulii anni presentis, in pomeriis seu ortis subtus villam Rense supra litus Reni sitam Treverensis dyocesis, ubi al(ias) et ab antiquo principes electores convenire consueverunt, pro finali termino ex causis pretactis et aliis racionabilibus duximus prefigendum et prefigimus in hiis scriptis, quos diem et locum vobis tenore presencium intimamus, in quibus ec(iam) loco et termino ob premissa proponimus et dante Domino volumus personaliter comparere. In cuius rei evidenciam et certitudinem ampliorem presentes conscribi litteras ipsasque nostri appensione sigilli fecimus communiri.

Datum Metis, sabbato proximo ante festum ascensionis Domini, quod sabbatum fuit^b dies XX. mensis Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo sexto.

39. CLEMENTIS VI. LITTERAE REGI POLONIAE DIRECTAE.

1346. Mai. 22.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V) f. 8 nr. 25 (R). — Ed. Theiner, Vetera monumenta Poloniae I, 493 nr. 640 ex R; Klieman 671 ex R. Cuius editionem hic
repetimus. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 487 nr. 662; Emler p. 686 nr. 1712.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 3.

Carissimo in Christo filio Kasimiro regi Polonie illustri.

Attendentes varia personarum et rerum dispendia et animarum amarius plangenda pericula, que disensiones et guerre, quas hostis antiquus humani generis inter te, carissime fili, ex parte una et carissimum in Christo filium nostrum Johannem, regem Boemie illustrem, eiusque natos ex altera suscitare studuit, produxerunt et periculosius, nisi provideretur aliter, producere comminantur, considerantes quoque varia commoda, que non solum tibi ac eidem regi et natis, sed toti patrie illi, que hostes et emulos catholice fidei habere vicinos noseitur, mutue pacis et unitatis concordia ministraret nos, qui vices illius in terris^a insufficientibus meritis gerimus, qui cogitationes pacis et non afflictionis se cogitare testatur, summis desideriis affectamus, ut sopitis amicablem dissensionibus huiusmodi et omissis guerrarum fremitibus, quibus Deus pacis graviter provocatur, huiusmodi pacis et concordie unitas inter te dictosque regem et natos dante Domino proveniret, propter quod pridem litteras nostras specialiter super hoc tue celsitudini direximus, te ad reformationem pacis huiusmodi paternis monitis et exhortationibus inducentes. Sane, fili dilectissime, tuis receptis litteris responsalibus nobis super hoc destinatis, per quas te promptum ad pacem reformandam huiusmodi, cum . . nuncius noster, quem ad partes predictas nos per dictas litteras nostras missuros scripsimus, venerit, obtulisti, magnificenciam tuam regiam exinde cum graciarum accionibus multipliciter in Domino commendantes serenitatem tuam volumus non latere, quod nuper rege predicto ac dilecto filio nobili viro Carolo eius primogenito, marchione Moravie, apud sedem apostolicam in nostra presencia constitutis nos ipsos super huiusmodi reformatione pacis et concordie commonendos duximus et exhortandos. Qui tandem nobis benivole respondentem se super hoc ordinacioni et voluntati nostre pro se ac omnibus vassallis et subditis suis et ipsorum cuiuslibet, super quibuscunque questionibus, quas ipsi coniunctim vel divisim tecum habent vel habere possunt ex quibuscunque [causis]^b vel occasionibus, totaliter summiserunt sub pena decem milium marcharum auri, nichilominus promittentes efficaciter et ad sancta Dei euangelia manu tacta iurantes eidem ordinacioni et voluntati stare, parere ac tenere, perficere et complere, quicquid duxerimus super hiis ordinandum, confectis nichilominus exinde publicis instrumentis. Quocirca tuam regiam excellenciam rogamus, requirimus et hortamur attente, quatenus hiis, que premissa sunt, consideranter attentis, reformationi pacis et unitatis huiusmodi tuum dirigens animum et inclinans procuratores tuos ad submissionem et obligationem similes tuo nomine faciendas idoneo mandato suffultos ad nostram presenciam e vestigio destinare procures et nichilominus, ne congressus bellici vel offensiones mutue reformationis pacis negocium, circa quod laborare^c intendimus, ut prefertur, impedire valeant vel eciam perturbare, ad sufferenciam vel treugas cum eisdem rege et marchione faciendas et ineundas usque ad certi temporis competentis spacium, infra quod negocium ipsum perfici divina suffragante gracia valeat, cum

hoc idem per ipsos regem et marchionem velimus fieri, efficaciter te disponas.* Et quia pro vitandis dietis periculis et bonis, que utrique parti ac fidei et fidelibus parcium illarum ex reformatione diete pacis provenire poterunt. gracia largiente divina eadem reformatio insidet admodum cordi nostro, dilectum filium nobilem virum Guamotum de Sancto Albino servientem nostrum armorum ad te, fili amantissime, specialiter 5 destinamus, ut per ipsum efficiamur celeriter de voluntate tua super hiis cerciores.

Datum Avinione XI. Kal. Iunii, anno quinto.

40. PROMISSIONES ALTERAE KAROLI MARCHIONIS BALDEWINO FACTAE.

1346. Mai. 22.

10

Originale (or.) in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In verso inter alia legitur: R. Pendet sigillum Karoli marchionis loro membranaceo. — Extr. Württh-Paquet p. 66 nr. 1805; Emler p. 687 nr. 1713.

Reg. imp. VIII nr. 233.

Numeros arabicos adiecimus nos. — Quae cum promissionibus prioribus, supra nr. 2, 15 concordant, typis minoribus excudenda euravinus, numeros paragraphorum a nobis in nr. 2 adiectos in margine apponentes.

Wir Karle von Gots gnaden des hochgeborn fürsten künig Iohaus von Beheim erstegeborn son, markgreve zû Merhern, dîn künt allen luden. daz wir mit bedachtem müde und mit gudem rade umb grosze gûnst und vordernisse, die der erwirdig in Gode vater und herre her Baldewin 20 ertzbischof von Triere, unser lieber veder, an uns gewant und gekeret hait, yme gesichert und mit unsern truwen gelobet han:

1 (1) Daz wir, in welchem wesen oder leben daz wir weren, als lange wir leben, mit yme und sime stieffe fruntlichen und lieplichen leben wollen und nach sime rade dîn und uns dar nach ryen und halden, und daz wir mit allem vlizze und mit gûden truwen nach 25 aller unser besten macht und wissene werben und schaffen alleziit sollen, daz der hochgeborn fürste künig Johan von Beheim, unser herre und vater, mit unserm vorgebant vedern und dem stieffe von Triere alleziit fruntlichen, lieplichen und gerûwe-

*) Cf. de his omnibus ea, quae ipse Clemens refert in litteris Ludovico regi Ungariae eodem die directis (Reg. imp. VIII Pabste nr. 4; Klieman 673), quas hic subiungere liccat: 30

Carissimo in Christo filio Ludovico, regi Ungarie illustri. Serenitatis tue litteris responsalibus ad nostras, quas tibi, fili carissime, super concordia inter carissimos in Christo filios nostros Iohannem Boemie et Kazimirum Polonie reges illustres ac eiusdem regis Boemie natos dissidentes invicem reformanda dudum destinavimus, animo leto receptis et contentis in eis diligencius intellectis, responsiouem tuam piam et benivolam uecnon et affectionem 35 suiceram, quam te habere circa eandem reformandam concordiam describunt dicte littere, cum graciaram accionibus multipliciter in Domino commendamus. Cum autem eidem regi Polonie scribamus, qualiter prefatus rex Boemie et dilectus filius nobilis vir Carolus, primogenitus suus, nuper in nostra presencia constituti et per nos super reformatione huiusmodi concordie requisiti, nobis benivole respoudentes se voluntati et ordinacioni nostre super hoc 40 adiecta pena decem milium marcharum auri et iuramento prestito summiserunt, ipsum regem Polonie attentius exhortando, ut procuratores suos ad faciendam similem summisionem idonea potestate suffultos studeat destinare, interim recipiendo cum prefatis rege ac marchione sufferenciam vel treugas usque ad alicuius competentis temporis spacium, infra quod uegocium predictum per nos perfici valeat gracia suffragante divina, serenitatem tuam 45 rogamus et hortamur regiam, quatenus regem prefatum Polonie ad premissa velit efficaciter inducere tua regia celsitudo. Datum (Avinione XI. Kal. Iunii, anno quinto).